PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 805/2015

Concede o Diploma de Mérito Cultural “Francisco Melgaço de Faria - Chiquito” à Senhora Consuelo Nepomuceno.
A CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS DECRETA:

 Art. 1º  Fica concedido à Senhora Consuelo Nepomuceno o Diploma de Mérito Cultural “Francisco Melgaço de Faria - Chiquito”.

                    Art. 2º  A homenageada se destaca por contribuir para a promoção da cultura no Município.
Art. 3º   A entrega do respectivo diploma far-se-á em sessão especial, a ser determinada pela Mesa Diretora da Câmara Municipal, em data a ser acertada de comum acordo com a homenageada.

 Art. 4º Fica a Câmara Municipal de Patos de Minas autorizada a transferir, se necessário, o local de sua reunião, para proceder à entrega de que trata o art. 3º do presente Decreto Legislativo.

Art. 5º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Patos de Minas, 19 de outubro de 2015.
EDIMÊ ERLINDA DE LIMA AVELAR
Vereadora
JUSTIFICATIVA:
Formação acadêmica:

- Mestrado em “Magistério Superior”- Centro Universitário do Triângulo, UNITRI , Uberlândia MG.

- Especialização em INTERPRETAÇÃO TEATRAL - Universidade Federal de Uberlândia, UFU Ano de obtenção do título: 2006.
-Graduação em Ciências Biológicas- Faculdade de Filosofia Ciências e Letras de Patos de Minas - UNIPAM

Atuação profissional:

- Coordenadora do Núcleo de Arte e Cultura do Centro universitário de Patos de Minas (UNIPAM) e professora do Curso de Ciências Biológicas.

-Fundadora e coordenadora do grupo Teatro Universitário de Patos de Minas(TUPAM) há mais de 10 anos.

-Professora de Teatro do UNIPAM SÊNIOR desde 2007, com inúmeras apresentações teatrais realizadas no Teatro Municipal e SEST/SENAT.
-Coordenadora do Grupo de estudos e Pesquisa em Arte e Cultura GEPAC, que desenvolve estudos teóricos, experimentações, laboratórios, oficinas e apresentações teatrais desde 2006.

- Coordenadora geral do I, II, III, IV, V e VI Festival Nacional de Teatro Universitário de Patos De Minas – I e II Mostra Internacional de Teatro.

-Proponente e coordenadora geral do Projeto “Andarilhos de TUPAM”, aprovado pelo Ministério da Cultura, cujo material foi incluído no banco de dados de Práticas Significativas em Arte/Educação, Cultura e Cidadania da Organização dos Estados Ibero-americanos para a Educação, a Ciência e a Cultura (OEI) e fez parte do diagnóstico da Arte/Educação na Ibero-América.

- Autora e diretora de inúmeras peças teatrais infantis, adultas, empresariais e para instituições educacionais.

- Coordenadora dos trabalhos teatrais, sociais e culturais realizados atualmente no Cristavo pela professora Daniela Alves Braga.

- Responsável por inúmeros trabalhos sociais envolvendo palestras, oficinas e apresentações teatrais em escolas públicas, Centro de Menores infratores, instituições que atuam em hospitais como “TI da Alegria” e outros.

- Com o grupo TUPAM, recebeu várias premiações, indicações e convites  para participação em festivais, concursos, congressos e projetos:

Prêmios Recebidos:
2015

- IV Festival de Teatro de Teófilo Otoni FESTTO  -  apresentação  do espetáculo “Escola de Mulheres”. Espetáculo convidado

2014
- XIV Festival de Artes Cênicas - FACE - participação na mostra competitiva com o espetáculo “Terceiro Circulo”. Realização Centro Cultural de Conselheiro Lafaiete. Conselheiro Lafaiete/MG - Prêmio de melhor  cenário /alternativo.
2012

- XII FACE - Realização Centro Cultural de Conselheiro Lafaiete. Conselheiro Lafaiete/MG.  Participação com o espetáculo “As melhores histórias de Pinóquio”.           Prêmio de Melhor Cenário na categoria Infantil

2011
- II Festival de Teatro de Senhora de Oliveira/MG – Participação com o espetáculo “DECAMERÃO: O Santo Milagreiro”. Realização: Prefeitura Municipal de Senhora de Oliveira – Prêmio de Melhor atriz coadjuvante para Bianca Moreira Borges; Prêmio para melhor maquiagem e melhor figurino nacional; Prêmio de melhor direção nacional para Consuelo Nepomuceno
2010

- II PROFest- Festival de Teatro de Congonhas/MG. Participação com o espetáculo “DECAMERÃO: O Santo Milagreiro”. Realização:Centro Cultural Chaplin:
Prêmio de Melhor Espetáculo(1º Lugar) - Categoria Espaço Alternativo/Rua;
Prêmio de Melhor atriz revelação para Bianca Moreira Borges;
Prêmio de melhor direção nacional para Consuelo Nepomuceno;
Prêmio de melhor trilha sonora nacional;
Prêmio de Melhor Texto para Consuelo Nepomuceno;
Prêmio para melhor maquiagem nacional;
Prêmio de melhor figurino Nacional.
- XI FACE - Participação com o espetáculo “Revolução dos Ratos” (infantil) e “DECAMERÃO: O Santo Milagreiro” (adulto). Realização Centro Cultural de Conselheiro Lafaiete. Conselheiro Lafaiete/MG.

Infantil:

Prêmio de Melhor Espetáculo;
Prêmio de Melhor atriz para Vivian Cristina Silva;
Prêmio de melhor direção para Consuelo Nepomuceno;
Prêmio de melhor texto original para Consuelo Nepomuceno.
Adulto:

Prêmio de Melhor Espetáculo-Categoria Comedia;

Prêmio de Melhor atriz para Karla Cristina Silva;
Prêmio de melhor direção para Consuelo Nepomuceno;
Prêmio de melhor trilha sonora;
Prêmio para melhor cenário para Marcos Nepomuceno;
Prêmio para melhor maquiagem.
- Prêmio de Excelência professional com o espetáculo “Decamerão: o santo Milagreiro”
- Festival Nacional de Teatro de Varginha na edição de 2009

Prêmio de melhor espetáculo Infantil -  IX FACE de melhor espetáculo infantil, com o  espetáculo “Pé de Poesia”. Realização Centro Cultural de Conselheiro Lafaiete.

Homenagens recebidas:

-  Honra ao Mérito pelo apoio incondicional ao Ponto de Cultura Patureba- UNART.
- Responsabilidade Social - através do Núcleo de Arte e Cultura pela parceria com o SEST/SENAT nos programas socioculturais de 2013.

- Diploma de Cidadã Benemérita, em 2012, pela dedicação ao desenvolvimento da comunidade patense.

-Moção de Aplausos pela organização do IV Festival Nacional de Teatro Universitário de Patos de Minas.

- Moção de Aplausos que homenageou o Grupo TUPAM pelos inúmeros prêmios conquistados em Conselheiro Lafaiete em 2008.

- Moção de Aplausos pela organização do V Festival Nacional de Teatro Universitário de Patos de Minas - I Mostra Internacional
PDL_805/2015
4/4